— Sciatis quia isti Franci venerunt populare in terra mea propter utilitatem meam, et filiorum meorum, et regni mei. Et ego quibusdam illorum dedi Sisimbra ut popularent ibi, alii Alezizas cum suis terminis, et istis propter D. Vilelmuz quondam Silvensem Decanum, et propter socios suos qui cum eo venerunt, et etiam venturi sunt, addidi Montem album de Soor, qui est inter Tagum et Caiam ut ibi populent: unde mando firmiter prænominatis prætoribus et cæteris bonis hominibus, ut visis literis veniant ad Montem album, et dent eis ipsum locum cum tanto termino in quo isti Franci, et alii qui venturi sunt possint bene vivere et laborare. —

Ainda que a palavra *Franci* não quer dizer sómente homens de Nação Franceza, mas sim as gentes que vinhão do Norte; nesta povoação de Montalvo parece que todos erão Francezes, ou de huma mesma provincia, e compatriotas de

(1) Liv. vi. dos Místicos pag. 23, Torre do Tombo.

Deão de Silves D. Guilherme, que segundo a expressão já era morto.

DOCUMENTO N.º 2. PAG. 134.

Doação da Villa de Mafra, e outras coisas ao Bispo do Algarve D. Nicoláo, extrahida do Cartorio de Santa Cruz de Coimbra no L. 13 das Doações antigas.

IN nomine Patris, et filii, et Spiritus Sancti. Amen. Quod intuitu charitatis fit, sic est stabiliendum, ut de cætero maneat inconvulsum: artifex enim mali est præsens ætas, et id calumniose temptat infringere; undi sibi lucrum existimat extorquere. Præsentibus igitur, ac posteris notum fiat, quod ego Sanctius Dei gratia Portugalix, Silvii, et Algarbii Rex una cum uxore mea Regina D. Dulcia, et filiis, ac filiabus meis de vobis D. Nicolao eadem gratia Silvensi Episcopo, et Ecclesiæ Sanctæ Mariæ de Silvã ac successoribus vestris Villam, quæ dicitur Mafaram cum omnibus suis terminis novis et veteribus, sicut illud melius habere potueritis, et cum directuris suis, et cum universis, quæ ad jus rostrum pertinent; damus etiam vobis apud Ulixboram quasdam domus cum sua (horta ou quintal. V. o. Elucidario) almunia, et

cum suis vineis, et cum suis hæreditatibus, sic
ut eas prædictus Landrinus tenebat. Vobis
etiam habendum concedimus quiddam ipse Lan-
drinus apud Turres Veteres possidebat. Præte-
rea mandamus, et concedimus ut eligatis ad
opus vestri quatuor de melioribus domibus, quæ
sunt circa Ecclesiam cum omnibus suis hæredita-
tibus, et cum omnibus ad illas spectantibus. et
similiter eligatis decem domos ad opus canonico-
rum cum omnibus suis hæreditatibus, et cum om-
nibus illis quæ ad eas pertinent. Illum quoque
vicum quem comes D. Meneudus vobis tradidit
jure hæreditario vestratibus cum suis domibus et
hæreditatibus possidendum concedimus, ejectis
Templariis quæ dicuntur in prædicto vico domos
accepisse. Insuper concedimus vobis, et Eccle-
siæ vestræ de Silvio, et cunctis successoribus ve-
stris decimam partem quintarum quas Dominus
Deus nobis, et successoribus nostris apud Sil-
vium terra, marique dederit. Decimam quoque
omnium fructuum, quos a cultoribus nostris rece-
perimus, et decimam omnium pecudum et peco-
rum nostrorum, et Ecclesiæ Sanctæ Mariæ de Sil-
vio, et vestris successoribus concedimus jure hæ-
reditario possidendam. Mandamus etiam vobis,
et concedimus, ut de omnibus fructibus Templa-
riorum, Hospitaliorum, et aliorum fructuum cu-
jusque ordinis, quos de terris jam pridie cultis
repperint, integre decimas recipiatis, excepto
de novalibus, de quibus eos decimas persolvere non
jubemus. Et dicimus, et etiam dicendo interd-
icimus Templariis, Hospitalariis, et aliis fratribus
cujusque ordinis, nisi a vobis eis specialiter fue-
rit concessum, quod in tota vestra Diocesi non
audeant ædificare Ecclesias, ad quas parochianos
adducant, de quibus primitias, vel decimas, vel